



21 اردیبهشت ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 4 جمادی الاول سال 1429 هجری قمری و 10 می سال 2008

28 سال پیش درچنین روزی - 21 اردیبهشت 1359 هجری شمسی: برخی از کشورهای اروپایی به پیروی از دولت امریکا ، ایران را تحریم اقتصادی کردند. هدف آنها همانند امریکا ، اعمال فشار بیشتر بر مردم مسلمان و انقلابی کشور اسلامی ما ایران بود . تا از این طریق نظام نوپای جمهوری اسلامی ایران از میان بردارند . اما این توطئه نیز تحت تاثیر قاطعیت و آگاهی رهبر کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی (ره)؛ و وحدت مردم در سراسر کشور باشکست روبروشد .

1034 سال پیش درچنین روزی - 4 جمادی الاول سال 395 هجری قمری : «ابوجعفر قیروانی» معروف به ابن جزار مورخ و طبیب حاذق مغربی درگذشت . او از اهالی قیروان بود و از پدرش علم طبیب را آموخت ، و سپس نزد اسحاق بن سلیمان اسرائیلی به تکمیل دانش خود همت ورزید . از آثار ابن جزار و نویسندگان و دانشمندان بغداد بر می‌آید که او علاوه بر پزشکی ، در تاریخ ، جغرافیا ، حکمت و فلسفه نیز دانشی در خود توجه داشته است . کتب الاعتماد ؛ زاد المسافر در طب ؛ و التعریف بصحیح التاریخ از جمله آثار ابن طبیب و مورخ برجسته می‌باشند .

874 سال پیش درچنین روزی - 4 جمادی الاول سال 555 هجری قمری : «ابن اثیر جزری» ادیب و مورخ ممتاز قرن ششم هجری در جزیره ابن عمر متولد شد . سرآغاز دانش اندوزی او آموختن قرآن مجید بود و پس از آن به فقه وحدیث پرداخت . او در موصل ، شام و بغداد نزد علمایی چون خطیب طوسی شاگردی کرد و از منحصرشان بهره‌ها برد . ابن خلکان مورخ برجسته پس از دیدار ابن اثیر در سال 626 هجری درباره وی چنین گفته است : ابن اثیر حافظ حدیث بود و تواریخ را از برداشت و انساب عرب را نیک می‌دانست . آثاری که از وی بجای مانده بطور عمده درباره تاریخ است و مهمترین آنها الکامل فی التاریخ نام دارد . ابن اثیر در این اثر وقایع تاریخی تا سال 310 هجری را بر شته تحریر درآورده است . این کتاب اخبار مفصلی درباره سامانیان تا زمان مرگ ابوعلی چغانی را دربر دارد . اهمیت اساسی الکامل بویژه در مورد رویدادهایی است که این اثیر به گونه‌ای گسترده و جامع از آنها یاد کرده است ، و از آن جهت که در زمان استیلای مغولان می‌زیسته کتابش از منابع مهم تاریخ مغول محسوب می‌شود .

550 سال پیش درچنین روزی - 4 جمادی الاول سال 879 هجری قمری : «محي الدين رومي» تاریخ نگار مصری درگذشت . او تاریخ نگاری را رشته‌ای آموزشی می‌دانست که به پژوهش بخش های زمانی ، رویدادهای رایج در آن بخش‌ها و مقتضیات مربوط به آنها می‌پردازد . محي الدين رومي در شیوه تاریخ نگاری خود به اهداف تاریخ نگاری ، خاستگاه تاریخ و خصایص و درجه روایی تاریخی توجهی خاص داشت . «المختصر فی التاریخ» از جمله آثار اوست .

268 سال پیش درچنین روزی - 4 جمادی الاول سال 1161 هجری قمری : نظام الملك فخر الدين ملقب به آصف جاه از امیران دربار اورنگ زیب و ادیب و شاعر پارسی گوی هلند در گذشت . او در زمان اورنگ زیب و دیگر حاکمان دکن مقامهای مختلفی همچون وزارت داشت و حتی در عقد معاهده کرنال با نادر شاه افشار نقشی اساسی برعهده‌اش بود . اما مهمترین فعالیت او در زمینه فرهنگ و ادب هند است زیرا در زمان او حیدرآباد مرکز عمده فرهنگ و تمدن اسلامی در شبه قاره هند شد . او او ادیان ، شاعران و عالمان را ارج بسیار می‌نهاد و خود نیز شاعری توانا و چیره دست بود . آصف جاه بویژه در غزلسرای استاد بود اما قصیده و رباعی نیز در دیوان اشعار او مشاهده می‌شود . در اشعار آصف جاه توجه خاص به مضامین اخلاقی ، تشبیه و دوستی و ارادات به خاندان رسول اکرم (ص) آشکارا مشهود است .

92 سال پیش درچنین روزی - 4 جمادی الاول سال 1337 هجری قمری : سید عبدالرزاق الجلو عالم و مبارز مسلمان عراقی بدرود حیات گفت . وی مردی باتقوا و صالح ، در مسائل فقهی با مهارتی کامل بشمار می‌رفت . او بعد از وفات استادش آیت الله مامقانی ، مرجع تقلید اهالی جنوب عراق گشت و در جهاد علیه اشغالگران انگلیسی شرکت فعال نمود . ایشان علاوه بر تدریس و مبارزه علیه ظالمان ضد اسلام تألیفات متعددهم دارد که از آن میان می‌توان جایع الاحکام فی‌الفقه را نام برد .

179 سال پیش درچنین روزی - 10 ماه می سال 1829 میلادی: هیمفري ديوي شیمیدان و فیزیكدان انگلیسی در 51 سالگی درگذشت. او با تحقیق درالکتروشیمی توانست عناصرسدیم، پتاسیم، کلسیم، باریم و منیزیم را ازترکیباتشان جدا کند. همچنین ماهیت عنصری کلر را ثابت کرد.

178 سال پیش درچنین روزی - 10 ماه می سال 1830 میلادی: فرانسوآماري رائول شیمیدان فرانسوی متولد شد. او پس از اخذ درجه دکترا ازدانشگاه پاریس تحقیقات علمی خود را گسترش داد و سرانجام ازبنیانگذاران جدید علوم شیمی و فیزیک شد. رائول درزمینه کاهش نقطه انجماد و افزایش نقطه جوش مواد نظریه ای ارائه داد که بنام خود او ثبت شده است. ازقوانین رائول برای تعیین تقریبی جرم ملکولی عناصرهم استفاده می‌شود.

68 سال پیش درچنین روزی - 10 ماه می سال 1940 میلادی: کشورلوکزامبورگ درجنگ جهانی دوم به تصرف سپاه آلمان نازی درآمد. بدین ترتیب با این که دولت آلمان درسال 1867 میلادی استقلال و تمامیت ارضی لوکزامبورگ را تضمین کرده بود دراین روزضمن حمله به بلژیک، هلند و فرانسه، لوکزامبورگ را کاملاً تصرف کرد. گفتنی است که این کشور درسال 1944 میلادی آزاد شد.

35 سال پیش درچنین روزی - 10 ماه می سال 1973 میلادی: جبهه پوسیاریو درکشورجمهوری عربی صحرا تشکیل شد. این جبهه را ازمبارزان صحرا که تنها راه کسب استقلال و آزادی را درقیام مسلحانه می‌دیدند، ایجاد کردند. این گروه نخستین عملیات خود را با حمله به کشتی های اسپانیا انجام دادند و بتدریج برقدرت خود افزودند. اسپانیا هم درسالهای 1975 و 1976 میلادی رفته رفته ازصحرای عربی خارج شد و جمهوری دمکراتیک عربی صحرا تشکیل شد. گفتنی است که لیبی، موریتانی و الجزایر نخستین کشورهایی بودند که حمایت خود را ازجبهه پوسیاریو اعلام کردند.